PAGE
5

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 26.06.2017 № 330
г. Черемхово

	(
	Об утверждении Порядка осуществления Муниципальным бюджетным учреждением «Автоцентр» муниципальной работы
«Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной
(муниципальной) собственности»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 30, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок осуществления Муниципальным бюджетным учреждением «Автоцентр» муниципальной работы «Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности» согласно приложению.
2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) разместить настоящее постановление на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра И.А. Тугаринову.

Временно замещающая

должность мэра района

И.А. Тугаринова
Приложение

к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

26.06.2017 № 330

Порядок осуществления Муниципальным бюджетным учреждением «Автоцентр» муниципальной работы «Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления Муниципальным бюджетным учреждением «Автоцентр» муниципальной работы «Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности»  (далее – Порядок) определяет требования к подготовке и реализации мероприятий в рамках выполнения Муниципальным бюджетным учреждением «Автоцентр» (далее – МБУ «Автоцентр») муниципальной работы «Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности» (далее – муниципальная работа) и порядок взаимодействия МБУ «Автоцентр» с муниципальными учреждениями социальной сферы, являющимися балансодержателями объектов муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования (далее – Учреждение).
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

Объект капитального строительства – здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено, за исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек.

Ремонт объекта капитального строительства – комплекс строительных работ и организационно-технических мероприятий по устранению физического и морального износа, не связанных с изменением основных технико-экономических показателей объекта или его назначения.

1.3. При выполнении муниципальной работы следует руководствоваться требованиями, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», ведомственными строительными нормами ВСН 58-88(р) «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения», утвержденными приказом Госкомархитектуры при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312, настоящим Порядком и иными действующими нормативными правовыми актами.
1.4. Содержание муниципальной работы: проектирование, капитальный и текущий ремонты, реконструкция и строительство объектов и сооружений.

1.5. Выполнение муниципальной работы включает в себя следующие этапы проведения текущего ремонта:

а) оценка технического состояния объектов капитального строительства;

б) разработка и утверждение проектно-сметной документации;

в) проведение работ;

г) приемка работ.

2. Оценка технического состояния объектов капитального строительства, организация комиссии

2.1. В целях организации проведения ремонта объектов орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя Учреждения, не менее чем за 2 месяца до начала года формирует перечень объектов и планируемых видов работ с учетом приоритетности их проведения и имеющихся предписаний контрольно-надзорных органов (далее – Перечень объектов). Указанный Перечень объектов является основой для дальнейшей разработки дефектных ведомостей и проектно-сметной документации.

2.2. Для организации, проведения и приемки работ по текущему ремонту объектов капитального строительства социальной сферы Черемховского районного муниципального образования (далее – ремонт) создается специальная комиссия, утвержденная распоряжением администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – Комиссия), включающая руководителя Учреждения, представителя учредителя Учреждения, МБУ «Автоцентр», представителей Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – Управление) и муниципального бюджетного учреждения, выполняющего работы по составлению проектно-сметной документации согласно муниципальному заданию на их выполнение (далее – МБУ «Проект-сметСервис»).

2.3. Подготовку распоряжения осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования (далее – КУМИ ЧРМО). В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Председателем Комиссии назначается руководитель Учреждения. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своих полномочий согласованных решений.

2.3. Комиссией осуществляется осмотр объектов, включенных в Перечень объектов, с целью оценки технического состояния. По результатам осмотра руководителем Учреждения совместно с МБУ «Проект-сметСервис» составляется акт комиссионного обследования и дефектная ведомость с пояснительной запиской, которая утверждается Комиссией.

3. Разработка и утверждение проектно-сметной документации

3.1. По итогам рассмотрения дефектных ведомостей Комиссией принимается решение о разработке проектно-сметной документации и утверждается план проведения работ.

3.2. Планирование работ по ремонту должно обеспечивать:

- своевременный и качественный ремонт в заданных объемах и натуральных показателях;

- эффективное использование необходимых для выполнения работ материальных, трудовых и денежных ресурсов.

3.3. Перечень и объемы работ по ремонту определяются проектно-сметной документацией, разработанной на конкретный объект (далее – ПСД). Составление ПСД осуществляется МБУ «Проект-сметСервис», выполняющим работы по составлению ПСД в рамках выполнения муниципального задания.

ПСД утверждается руководителем Учреждения и согласовывается руководителем МБУ «Автоцентр».

4. Выполнение работ по ремонту
4.1. Исполнителем работ по ремонту выступает МБУ «Автоцентр» в соответствии с муниципальным заданием на их выполнение.

4.2. Муниципальное задание на выполнение работ формируется в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Черемховского районного муниципального образования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 24.06.2016 № 269.

4.3. Муниципальное задание на выполнение работ утверждается органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя МБУ «Автоцентр» – КУМИ ЧРМО, в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Предоставление МБУ «Автоцентр» субсидии на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания, рассчитанной с учетом нормативных затрат на оказание им муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года.

4.5. Контроль за исполнением муниципального задания осуществляется КУМИ ЧРМО, а также органами муниципального финансового контроля.

4.6. Выполнение работ может осуществляться следующими способами:

4.6.1. собственными ресурсами МБУ «Автоцентр»;

4.6.2. путем заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по ремонту объектов в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»;

4.7. До начала ремонтных работ объект по акту приема-передачи передается Учреждением МБУ «Автоцентр», с указанием мест подключения к источникам энерго-, тепло-, водоснабжения, канализации и другим источникам.

5. Приемка работ по ремонту

5.1. Приемка выполненных работ по ремонту объекта осуществляется Комиссией в соответствии с календарным графиком выполнения работ.

5.2. Работу Комиссии организует ее председатель. Председатель Комиссии не позднее чем за пять дней до начала приемки объекта определяет время и место работы Комиссии и уведомляет об этом ее членов.

5.3. Комиссии предъявляются законченный ремонтом объект и следующие документы:

- извещение МБУ «Автоцентр» о завершении всех предусмотренных муниципальным заданием работ в соответствии с проектом и о готовности объекта к приемке (за три дня до приемки объекта);

- утвержденная к производству работ ПСД;

- сертификат качества;

- акты скрытых работ (при наличии);

- ведомость выполненных работ с расчетом их стоимости;

- акт приемки объекта.

Комиссия изучает и анализирует предъявленные документы и освидетельствует объект. Не допускается приемка объекта при наличии отступлений от проекта, снижающих прочность, устойчивость, надежность и экологическую безопасность объекта.

5.4. Акт приемки объекта подписывается всеми членами Комиссии. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, излагают его в письменном виде в приложении к акту приемки с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие законодательные и нормативные акты. Заключение председателя Комиссии по указанным особым мнениям излагается в докладной записке к акту приемки.

5.5. Если Комиссия принимает решение о невозможности приемки объекта, составляется мотивированное заключение с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие нормативные акты, которое подписывается всеми членами Комиссии, с предложениями по устранению выявленных недостатков в установленные сроки.

Комиссия определяет сроки устранения выявленных недостатков и определяет дату проведения повторной приемки объекта.

5.6. Ответственность за приемку объекта с несоблюдением требований пункта 5.3. настоящего Порядка несет председатель Комиссии. Организация, допустившая нарушение строительных норм при производстве работ, привлекается

к ответственности, предусмотренной действующим законодательством Российской

Федерации.

5.7. МБУ «Автоцентр» несет ответственность за качество выполненных работ и соответствие требованиям ПСД.

5.8. После подписания Комиссией акта приемки законченный ремонтом объект по акту приема-передачи передается МБУ «Автоцентр» Учреждению.

Председатель Комитета по

управлению муниципальным имуществом

Черемховского районного

муниципального образования                                                                В.Б. Пежемская